Khusus hal yang disebut terakhir, dapat dibuktikan dengan adanya sejumlah sahabat yang memiliki naskah tulisan tentang hadis, yang lazim disebut dengan *shahifah-shahifah*.

Pasca wafatnya Nabi (11 H/632 M), kendali kepemimpinan umat Islam beralih ke tangan *al-Khulafa' al-Rasyidun*. Para kepala negara ini mempunyai kebijakan yang berbeda-beda dalam periwaiatan hadis Nabi. Akan tetapi yang

¹QS. Ali 'Imran, 3/89: 144.

²QS. al-Kahfi, 18/69: 110.

³Mahmud al-Thahhan, *Taysir Mushthalah al-Hadits* (Beirut: Dar al-Qur'an al-Karim 1399 H/1989 M), h. 14; Muhammad 'Ajjaj al-Khathib, *al-Sunnah qabl al-Tadwin* (Kairo: Maktabat Wahbah, 1383 H/1963 M), h. 16; Nur al-Din 'Itr, *Manhaj al-Naqd fi 'Ulum al-Hadis* (Damaskus: Dar al-Fikr, 1399 H/1979 M), h. 26; Muhammadiyah Amin, *Ilmu Hadis* (Yogyakarta: Grha Guru, 2008), h. 1.

⁴Muhammad Muhammad Abu Syuhbah, *Fi Rihab al-Sunnah al-Kutub al-Shihah al-Sittah* (t.tp.: Majma' al-Buhus al-Islamiyyah, 1389 H/1969 M), h. 9; 'Abd al-Halim Mahmud, *al-Sunnah fi Makanatiha wa fi Tarikhiha* (Kairo: Dar al-Katib al-'Araby, 1967 M), h. 26; Muhammadiyah Amin, *Menembus Lailatul Qadr: Perdebatan Interpretasi Hadis Tekstual dan Kontekstual* (Makassar: Melania Press, 1425 H/2004 M), h. 4.

kelas, mereka pada umumnya menunjukkan sikap kehati-hatian dalam periwiyatan tersebut. Tujuan pokoknya, agar masyarakat tidak dipalingkan konsentrasinya dari Al-Qur'an. Selain itu, karena belum terjadinya kodifikasi hadis (*tadwin al-hadis*) secara resmi pada masa Nabi termasuk masa *al-Khulafa' al-Rasyidun*.

30; Abu Husain Muslim bin al-Hajjaj al-Qusyairy, *Shahih Muslim*, juz II (Bandung: Maktabat Dahlan, t.th.), h. 447; Abu 'Isa Muhammad bin 'Isa bin Tsaurat al-Turmuziy, *Sunan al-Turmuzy wa Huwa al-Jami' al-Shahih*, Juz III (Beirut: Dar al-Fikr, 1400 H/1980 M), h. 213; Abu 'Abd Allah Ahmad Ibn Hanbal, *Musnad Ahmad ibn Hanbal*, Jilid II (Beirut: al-Maktab al-Islamy, 1398 H/1978 M), h. 246.

⁶Al-Bukhary, h. 197; Muslim, Juz I, h. 524; Abu 'Abd al-Rahman bin Syu'aib al-Nasa'iy, *Sunan al-Nasa'iy*, Juz III (Mesir: Muja'afa al-Babi al-Halabi wa Auladuh, 1383 H/1964 M), h. 164.

berkata: "Segera aku menarik (biawak itu) lalu memakannya, sedang Rasulullah melihat, padahal beliau tidak melarangku (memakannya)".⁷

Petunjuk yang dapat diambil dari riwayat-riwayat di atas adalah bahwa, cara Nabi menyampaikan hadisnya selain berupa lisan dan perbuatan, juga dalam bentuk pengakuan (*taqrir*) atas amalan sahabat yang belum pernah dicontohkan langsung oleh Nabi.

Dengan demikian dapatlah ditegaskan bahwa, karena para sahabat mempunyai minat yang sangat besar terhadap hadis, maka mereka menempuh berbagai cara dalam menerima hadis Nabi, baik secara langsung maupun secara tidak langsung. Oleh karena itu, ada sahabat yang langsung mengetahui terjadinya

⁹Mushthafa al-Siba'iy, *al-Sunnat wa Makanatuha fi al-Tasyri' al-Islamy*, (Beirut: al-Maktab al-Islamy, 1405 H/1985 M), h. 56.

¹⁰Muhammad Muhammad Abu Zahw, *al-Hadis wa al-Muhadditsun* (Beirut: Dar al-Kitab al-'Araby, 1404 H/1984 M), h. 50-3.

¹¹Al-Siba'iy, h. 58.

hadis dan ada pula yang tidak langsung. Bagi kelompok sahabat yang disebutkan terakhir tetap menerima hadis, tetapi tidak melalui Nabi, melainkan melalui kelompok sahabat yang disebutkan pertama.

Kegiatan Penulisan Hadis

Apabila hadis yang dikutip pertama diperhadapkan dengan dua hadis yang dikutip berikutnya, secara tekstual tampak bertentangan (*al-ta'arudh*). Karenanya, para ulama telah berupaya menyelesaikan petunjuk yang tampak bertentangan itu.

Ibn Hajar al-'Asqalany (w. 852 H/1449 M) telah menghimpun pendapat-pendapat ulama tentang cara menyelesaikan pertentangan itu, yang pada garis besarnya ditempuh dengan menggunakan metode *al-jam'u* atau kompromi dan metode *al-nasikh wa al-mansukh*.

Dalam sejarah, pada zaman Nabi saw., tidak sedikit sahabat yang memiliki catatan-catatan hadis Nabi. Di samping itu, tidak sedikit pula sahabat yang menghafal hadis. Kalangan sahabat yang atas inisiatif sendiri melakukan kegiatan penulisan hadis (*kithabat al-hadis*), misalnya 'Abd Allah bin 'Amr bin al-'Ash (w. 65 H/685 M), 'Abd Allah bin 'Abbas (w. 69 H/689 M), Jabir bin 'Abd Allah al-Anshary (w. 78 H/697 M), dan 'Abd Allah bin Abi Aufa (w. 86 H).¹⁶

Catatan hadis yang paling populer pada zaman Nabi saw. adalah *al-Shahifah al-Shadiqah*, yang ditulis oleh penghimpunnya sendiri, 'Abd Allah bin 'Amr bin al-'Ash.¹⁷ Menurut Ibn al-Asir, *shahifah* ini memuat sebanyak lebih dari seribu hadis.¹⁸ Sekalipun *shahifah* dalam tulisan tangan 'Abd Allah bin 'Amr tidak ditemukan lagi, namun isinya dapat dibaca, karena terpelihara dalam *Musnad Ahmad bin Hanbal*.¹⁹

¹⁵Ahmad bin 'Ali Ibn Hajar al-'Asqalany, *Fath al-Bari bi Syarh Shahih al-Bukhary*, Juz I (Beirut: Dar al-Ma'rifat, t.th.), h. 208.

¹⁶Al-Hasan bin 'Abd al-Rahman al-Ramahhurmuzy, *al-Muhaddits al-Fashil baina al-Rawi wa al-Wa'iy*, disunting kembali dan diberi notasi oleh Muhammad 'Ajjaj al-Khathib (Beirut: Dar al-Fikr, 1404 H/1984 M), h. 366-387; Muhammad Mustafa Azami, *Studies in Hadith Methodology and Literature* (Indianapolis: American Trust Publications, 1977), h.26-27.

¹⁷'Abd Allah bin 'Amr bin al-'Ash menjelaskan bahwa ia sendiri menulis *shahifah* ini. Katanya: "*al-shadiqah* adalah *shahifah* yang saya tulis dari Rasulullah".

Ada kemungkinan, pada sebagian hadis-hadisnya dimuat pula tentang haji *wada'* ketika Rasulullah menyampaikan khutbah lengkap. Kemungkinan ini hampir menjadi keyakinan, setelah seorang *tabi'in*, Qatadah bin Di'amah al-Sadusiyy (w. 118 H/736 M) mengaku telah hafal semua hadis yang termaktub dalam catatan Jabir tersebut. Shubhy al-Shalih, h. 26; al-Khathib, h. 352.

²²Hadis-hadis yang berasal dari *Shahifah 'Abd Allah bin Abi Aufa* ini, di antaranya ada yang kemudian diriwayatkan oleh al-Bukhary dalam kitab *Shahih*-nya. Al-'Asqalany, *Kitab al-Ishabah fi Tamyiz al-Shahabah*, Juz II (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 279-280.

²³Himpunan hadis yang ditulis oleh Sumrat, diwarisi dan diriwayatkan oleh putranya, Sulaiman bin Sumrat bin Jundab. Menurut sebagian ulama, catatan hadis ini berupa *risalah*. Sebagai dinyatakan oleh Ibn Sirin: "Dalam *risalah* yang dikirimkan oleh Sumrat kepada putranya, terdapat sejumlah besar ilmu".

²⁶Al-Zahabi, h. 6; al-Siba'i, h. 66-67. Untuk matan hadisnya, lihat Al-Bukhary, Juz IV, h. 88; Muslim, Juz III, h. 1694.

²⁷Al-Imam al-Muthaliby Muhammad bin Idris al-Syafi'iy, *al-Risalah* (Mesir: Mushthafa al-Baby al-Halaby wa Auladuh, 1358 H/1940 M), h. 435.

²⁸Suatu ketika 'Umar pernah berdiskusi dengan para sahabat tentang wanita yang menggugurkan kandungannya. Al-Mugirah berkata: "Dalam hal tersebut Rasulullah menjatuhkan hukuman dengan *gurrah* (membebaskan budak). 'Umar berkata: "Sekiranya kamu benar, carilah seorang saksi

Maka, tidaklah mengherankan bila para khalifah pun bersikap selektif dalam periwiyatan hadis Nabi, dengan tujuan agar konsentrasi umat Islam tidak berpaling dari Al-Qur'an.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karim.

Abu Daud, Sulaiman bin al-Asy'as bin Ishaq al-Azady al-Sijistany. *Sunan Abi Daud*. Mesir: Mushthafa al-Baby al-Halaby wa Auladuh, 1371 H/1952 M.

Abu Zahwu, Muhammad Muhammad. *Al-Hadis wa al-Muhaddisun*. Dar al-Kitab al-'Araby, Beirut, 1404 H/1984 M.

Amin, Muhammadiyah. *Ilmu Hadis*. Yogyakarta: Grha Guru, 2008.

_____. *Menembus Lailatul Qadr: Perdebatan Interpretasi Hadis Tekstual dan Kontekstual*. Makassar: Melania Press, 1425 H/2004 M.

al-'Asqalany, Ahmad bin 'Ali ibn Hajar. *Fath al-Bari bi Syarh Shahih al-Bukhary*. Juz I. Beirut: Dar al-Ma'rifat, t.th.

_____. *Kitab al-Ishabat fi Tamyiz al-Shahabah*. Juz II. Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M.

_____. *Tahzib al-Tahzib*. Juz IV. India: Majlis Da'irah al-Ma'arif al-Nizhamiyyah, 1325 H.

al-Bukhari, Abu 'Abd Allah Muhammad bin Isma'il. *Matn al-Bukhari*, diberi catatan pinggir (*hasyiyah*) oleh al-Sindi. Juz III dan IV. Bandung: Syirkat al-Ma'arif, t.th.

al-Darimi, 'Abd Allah bin 'Abd al-Rahman. *Sunan al-Darimi*. Juz I. Beirut: Dar al-Fikr, t.th.

Husnan, Ahmad. *Kajian Hadits Metode Takhrij*. Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 1993.

Ibn 'Abd al-Barr, Abu 'Amr Yusuf al-Namr al-Qurtuby. *Jami' Bayan al-'Ilm wa Fadhliah*. Beirut: Dar al-Fikr, t.th.

Ibn al-Asir, 'Izz al-Din Abi al-Hasan 'Ali bin Muhammad al-Jazriyyi. *Usd al-Ghabah fi Ma'rifah al-Shahabah*. Juz III. T.tp.: al-Sya'b, t.th.

- Ibn Hanbal, Abu 'Abd Allah Ahmad. *Musnad Ahmad bin Hanbal*. Jilid II, III, dan VI. Beirut: al-Maktab al-Islami, 1398 H/1978 M.
- 'Itr, Nur al-Din. *Manhaj al-Naqd fi 'Ulum al-Hadis*. Damaskus: Dar al-Fikr, 1399 H/1979 M.
- M. Syuhudi Ismail. *Kaedah Kesahihan Sanad Hadis (Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah)*. Jakarta: Bulan Bintang, 1988.
- _____. *Pengantar Ilmu Hadits*. Bandung: Angkasa, 1991.
- al-Khathib, Muhammad 'Ajjaj. *Al-Sunnah qabl al-Tadwin*. Kairo: Maktabat Wahbat, 1383 H/1963 M.
- Mahmud, 'Abd al-Halim. *Al-Sunnah fi Makanatihi wa fi Tharikihi*. Kairo: Dar al-Katib al-'Arabi, 1967 M.
- al-Naisaburi, Al-Hakim Abu 'Abd Allah. *Ma'rifat 'Ulum al-Hadis*. Kairo: Maktabah al-Mutanabbi, t.th.
- al-Ramahurmuzi, al-Hasan bin 'Abd al-Rahman. *al-Muhaddis al-Fashil baina al-Rawi wa al-Wa'iy*. Beirut: Dar al-Fikr, 1404 H/1984 M.
- al-Shalih, Shubhy. *'Ulum al-Hadis wa Mushthaluhuhu*. Beirut: Dar al-'Ilm li al-Malayin, 1977 M.
- al-Siba'iy, Mushthafa. *Al-Sunnah wa Makanatuha fi al-Tasyri' al-Islamy*. Beirut: al-Maktab al-Islami, 1405 H/1985 M.
- al-Syafi'i, al-Imam al-Muththalibi Muhammad bin Idris. *Al-Risalah*. Mesir: Mushthafa al-Babiy al-Halaby wa Auladuh, 1358 H/1940 M.
- al-Zahabi, Abu 'Abd Allah Syams al-Din. *Tazkirah al-Huffazh*. Hyderabad: The Dairatu'l-Ma'arif-il-Osmania, 1375 H/1955 M.